CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 157/2015

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
APROVADO
Fm P ez,1j...rio

1 7/MAR X015

Súmula: "Solicito ao Executivo junto a
Secretaria de Educação, aos cuidados da
Sra. Lilian Braga Vieira, estudos referentes a
implantação do Programa Bolsa Creche.

te

Requeiro á Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva, Prefeito
Municipal, junto à Secretaria de Educação, aos cuidados da Sra. Liliam Braga
Vieira, estudos referentes a implantação do Programa Bolsa Creche.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

CÂMARA MUNICIPAL. DE iTAPEV!

PROTOCOLO

2 9JAN2015

Assinatura

Devido ao aumento da taxa de natalidade no Município de
Itapevi, ocorre o aumento da procura de vagas em creches da rede municipal de
ensino, e eventualmente muitas crianças tem de aguardar na fila de espera pela
vaga. Os pais que ainda possuem uma renda estável conseguem pagar uma
creche particular para seus filhos, já os pais que não possuem uma renda estável
sofrem para cuidar de seus filhos enquanto trabalham. O programa consiste
basicamente em um convenio entre a Prefeitura e as Creches particulares, onde
vagas seriam cedidas as crianças. Esse programa combateria a falta de vagas
nas creches municipais.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 07 de janeiro de 2015.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
"Professor Paulinho — PV"

Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - ela Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br